АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023                                         п. Пограничный                                             № 106

О проведении месячника военно-патриотического воспитания на территории

Пограничного муниципального округа

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона Российской Федерации «О воинской

обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, в целях активизации военно-

патриотической деятельности в Пограничном муниципальном округе, в соответствии

с Государственной программой Приморского края «Патриотическое воспитание

граждан, реализация государственной национальной политики и развитие институтов

гражданского общества на территории Приморского края» на 2020-2027 годы,

муниципальной программой «Развитие культуры, библиотечного обслуживания и

молодежной политики в Пограничном муниципальном районе на 2020-2022 годы»,

муниципальной программой «Развитие образования Пограничного муниципального

округа» на 2020-2024 годы, Администрация  Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 27 января по 28 февраля 2023 года на территории Пограничного

муниципального округа месячник военно-патриотического воспитания (далее -

месячник).

2. Утвердить план проведения мероприятий месячника с 27 января по 28 февраля

2023 года (Приложение).

3. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике

Администрации Пограничного муниципального округа (Б.А. Мун) обеспечить

проведение мероприятий согласно плану.

4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального

округа (Н.Г. Панкова) обеспечить участие школьников в мероприятиях согласно плану,

организовать проведение мероприятий в рамках месячника в образовательных

учреждениях.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы

Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.

Глава муниципального округа-
глава Администрации
муниципального округа                                                                            О.А. Александров

С.Ю. Шаманская
21-6-61

ПЛАН
мероприятий военно-патриотического месячника с 27 января по 28 февраля 2023 года

№ п\п Название

Дата

Место проведения Ответственный

1 Участие во Всероссийском конкурсе
сочинений  «Без срока давности»

09.12.2022-
10.02.2023 Образовательные организации

Руководители ОО
Панкова Н.Г.

2

Час воинской славы «В бою «Приморский
комсомолец»»

к 80-летию создания Танковой колонны
«Приморский комсомолец»

17.01.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

3

Беседа рассуждение «Подвиг делает тот, кто
вперёд идёт» по страницам стихотворения

С.Я. Маршака  «Рассказ о неизвестном
герое»

20.01.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

4 Информационный час  «Маленькие жизни
Холокоста»

20.01.2023

Культурно-досуговый центр п.Пограничный
(ПСШ 1) Ткачёва Е.С.

5 Информационная беседа  «Летопись
Холокоста»

20.01.2023
 Сельский досуговый центр с.Бойкое Ивлева Е.С.

6 Час истории  «Помни, не забудь» 21.01.2023
 Сельский клуб с.Садовый Денисенко С.С.

7 Районный фестиваль ГТО, посвященный 80-

летию разгрома советскими войсками
немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве

с 23.01.2023 по
27.01.2023

МБОУ ДО ДЮСШ

Лавриненко П.Н.

8 Час мужества  «Дети-герои ВОВ» 23.01.2023 Межпоселенческая библиотека
 п. Пограничный Корнилова Г.А.

9
Час памяти «Её история навеки – частичка

Родины моей» ко Дню полного снятия
блокады города Ленинграда

25.01.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

10 Информационный час  «Мальчик в
полосатой пижаме»

25.01.2023
 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Жилина Д.С.

11
Тематическая презентация  «Блокадный

Ленинград»
26.01.2023

в 13.00
Центр Досуга
С. Нестеровка Паратуй М.Н.

12
Час истории «Пока живём, мы помним» ко

Дню полного снятия блокады города
Ленинграда

26.01.2023 Межпоселенческая библиотека
 п. Пограничный Корнилова Г.А.

13 Участие во Всероссийской акции
«Блокадный хлеб» 27.01.2022 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

14 Классные часы  «Холокост. Трагедия
народа»  27.01.2023 МБОУ ПСОШ №1 отд.1 Мышко Е.В.

Арбузова З.П.

15 Тематический урок  «Жертвы нацизма». 27.01.2023 СК с.Украинка Дунаева Ю.В.

16 Фотовыставка  «Лица, которые нужно
запомнить» 27.01.2023 Народный музей Арбузова З.П.

17 Урок патриотического воспитания
«Ленинград 1944» 27.01.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Косовцева Л.Н.

18 Урок мужества  «Город мужества и славы» 27.01.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный
(ПСШ 1) Ткачёва Е.С.

19 Просмотр документального фильма  «Они
убивали надежды ангелов» 27.01.2023 Сельский досуговый центр

с.Барано-Оренбургское Золотарёва Н.Н.

20
Патриотический час  «Сильные духом» ко

Дню полного снятия блокады города
Ленинграда.

27.01.2023 Сельский досуговый центр
с.Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

21 Обзор книжной выставки  «Дорогами
блокады» 27.01.2023 Сельский досуговый центр с.Бойкое Ивлева Е.С.

22
Исторический час «Страницы блокадного

Ленинграда»
27.01.2023  СДК с.Богуславка

Сельский Дом культуры Толкачева Н.А.

23 Акция + мастер-класс «Светлячки памяти» 27.01.2023
МКУ «ЦКС Жариковской сельской

территории»

Мичулис Н.Г.

24
Вечер – реквием

«Все испытания, кроме плена,
Наш Ленинград прошёл в войне…»

27.01.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

25 Урок мужества «Они победили и голод и
холод» 27.01.2023 Библиотека с. Богуславка Аверясова Т.А

26
Урок мужества «Мы дорогу жизни, вечно
помнить будем» ко Дню полного снятия

блокады города Ленинграда
27.01.2023 Библиотека с.Духовское Власова М.Ю.

27 Час мужества
«Говорит Ленинград» 27.01.2023 Библиотека с.Жариково Шахворостова И.М.

28 Урок памяти  «Ленинград – жив»  ко Дню
полного снятия блокады города Ленинграда   27.01.2023 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

29
Устный журнал «Непридуманные герои» ко

Дню полного снятия блокады города
Ленинграда

27.01.2023 Библиотека с. Рубиновка Горбенко Е.Н.

30 Литературный час  «Блокада Ленинграда». 27.01.2023 Библиотека с. Сергеевка Сазанова И.В.

31 Час памяти  «Блокада Ленинграда». 27.01.2023 Библиотека с. Барабаш-Левада Селиванова О.А

32 Районные соревнования по настольному
теннису среди юношей, посвященные 80-

летию разгрома советскими войсками
немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве

28.01.2023 МБОУ ДО ДЮСШ

Миков П.Н.

Лавриненко П.Н.

33 Урок патриотизма «Победа за нами» 28.01.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Жилина Д.С.

34 Исторический час «Непокоренный
Ленинград» 28.01.2023 Сельский клуб с.Садовый Денисенко С.С.

35 Классные часы, посвященные разгрому

немецко-фашистских войск под
Сталинградом

30.01.2023-
03.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

36 Беседа «На защите Родины» 30.01.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный
(ПСШ 1) Ткачёва Е.С.

37 Час мужества «Ты выстоял, великий
Сталинград!» 01.02.2023 Межпоселенческая библиотека

 п. Пограничный Корнилова Г.А.

38
Урок мужества

«Мужеству забвенья не бывает»
01.02.2023 КШИ Мышко Е.В.

39

Цикл классных часов, посвященных Дню
разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве
« И в каждом сердце  не забыты героев

павших имена»

02.02.2023 МБОУ ПСОШ №1 отд.1 Мышко Е.В.

40 Онлайн – проект  «Выстрел памяти»  27.01.2023-
02.02.2023гг

МБУ «Районный центр культуры и досуга
Пограничного МО»

Кузьмичева В.Д
Мышко Е.В.

41 Патриотический час «Пусть помнят живые,
пусть знаю потомки» 02.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Косовцева Л.Н.

42 Час истории «Сталинград-бессмертный
город, воин, патриот» 02.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный

(ПСШ 1) Ткачёва Е.С.

43 Час истории «И память лишь окрепла» 02.02.2023 Сельский досуговый центр
с.Софье-Алексеевское Кононенко И.М.

44 Литературная композиция «В окопах
Сталинграда» 02.02.2023 Сельский досуговый центр с.Бойкое Ивлева Е.С.

45 Исторический час «Сталинградская битва» 02.02.2023
в 13.00

Центр Досуга
С. Нестеровка Паратуй М.Н.

46  Громкие чтения «Подвиг Сталинграда» 02.02.2023 в 12:00

МКУ «ЦКС Жариковской сельской

территории»

Мичулис Н.Г.

47 Час истории «Великая  битва на Волге» 02.02.2023 Библиотека с. Богуславка Аверясова Т.А

48 Литературно-музыкальная композиция
 «Ты в памяти и в сердце Сталинград» 02.02.2023 Библиотека с.Духовское Власова М.Ю.

49 Виртуальная экскурсия на Мамаев курган
«Здесь на главной высоте России» 02.02.2023 Библиотека с.Жариково Шахворостова И.М.

50 Информационный час  «Сталинград.
Помню! Горжусь!»   02.02.2023 Библиотека с. Барабаш-Левада Селиванова О.А

51 Познавательный час «У храбрых есть только
бессмертие» 03.02.2023 Сельский досуговый центр

с.Барано-Оренбургское Золотарёва Н.Н.

52 Час истории «Сталинградская битва» 04.02.2023 Сельский клуб с.Садовый
Денисенко С.С.

53

Межрегиональная - онлайн акция
«Сталинград – гордая память истории», к
80- летию  со дня победного завершения

Сталинградской битвы.

04.02.2023 Межпоселенческая библиотека
 п. Пограничный Корнилова Г.А.

54
Урок мужества «Юные герои сороковых
пороховых», посвящённый Дню юного

героя антифашиста.
07.02.2023 Межпоселенческая библиотека

 п. Пограничный Корнилова Г.А.

55 День памяти героев – антифашистов
«Юные, безусые герои» 07.02.2023 Библиотека с. Богуславка Аверясова Т.А

56 Урок истории «Опалённое сердце»  07.02.2023 Сельский досуговый центр с.Бойкое Ивлева Е.С.

57
Урок мужества «Со школьного порога

шагнувшие в войну» ко дню юного героя
антифашиста

08.02. 2023 МБОУ ПСОШ №1 Яскевич И.В.

58 Классные часы «Юные герои-
антифашисты» 08.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

59 Игровая программа «Богатыри земли
русской» 11.02.2023 Сельский досуговый центр

с.Барано-Оренбургское Уржумцева О.В.

60 Интеллектуальная игра «Сталинград!» 13.02.2023 Межпоселенческая библиотека
 п. Пограничный Корнилова Г.А.

61 Классные часы «Почетные жители района -
участники ВОВ»

13.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО
Панкова Н.Г.

62 Встреча поколений «По долгу службы, по
велению сердца»  14.02.2023 МБУ «Районный центр культуры и досуга

Пограничного МО» Мышко Е.В.

63
 Митинг посвященный воинам

интернационалистам «Слава, достойная
памяти»

15.02.2023 МБОУ ПСОШ №2 Мун Б.А.
Мышко Е.В.

64 Час мужества «Время выбрало его….»  15.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Жилина Д.С.

65 Патриотический час «Не забывай нас
Родина» 15.02.2023 Библиотека с. Богуславка Аверясова Т.А

66 Урок истории  «Сыны достойные страны»
ко Дню памяти воинов интернационалистов 15.02.2023 Межпоселенческая библиотека

 п. Пограничный Корнилова Г.А.

67 Литературный час «Боевое братство»  15.02.2023 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

68
Патриотическая акция «Дорога к обелиску»  с 15.02.2023 по

17.02.2023 Образовательные организации
Руководители ОО

Панкова Н.Г.

69

Час воинской славы «Спасибо, Машенька,
за подвиг твой и мужество» к 55 – летию со
дня открытия памятника Герою Советского

Союза М. Цукановой

16.02.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

70 Час истории «Не зажившая рана» 16.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный
(ПСШ 1) Ткачёва Е.С.

71 Мастер- класс по изготовлению открыток
«Защитнику Отечества» 17.02.2023 Сельский досуговый центр с.Бойкое Дубовская Т.М.

72 Урок мужества «Солдатский подвиг не
забудем» 18.02.2023 Библиотека с. Рубиновка Горбенко Е.Н.

73 Патриотический час «Без права на
забвение» 18.02.2023 Сельский досуговый центр

с.Барано-Оренбургское Уржумцева О.В.

74 Фотовыставка «Мой папа – защитник
Отечества»

с 20.02.2023 по
28.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.
75 Беседы о военнослужащих округа,

принимающих участие в СВО  «Герои среди
нас»

с 20.02.2023 по
22.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

76
Героико - патриотический час «Ушедший в

бессмертье…»  к 80 – летию подвига А.
Матросова

21.02.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

77
Исторический час «Дорогами нашей

победы» ко Дню полного снятия блокады
города Ленинграда

21.02.2023 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

78 Познавательная программа «На страже мира
и добра» 21.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Жилина Д.С.

79 Утренник «Всегда на страже» 21.02.2023 Сельский досуговый центр
 с.Барано-Оренбургское Золотарёва Н.Н.

80
Устный журнал «Прикоснись к подвигу

сердцем» 22.02.2023 в 15:00

Сельский Дом культуры с.Богуславка

Толкачева Н.А.

81
Конкурсно-игровая программа «Веселый

полигон» 22.02.2023 в 13:00

МКУ «ЦКС Жариковской сельской

территории»

Мичулис Н.Г.

82
Интеллектуальный поединок «Держава

армией крепка» ко Дню защитников
Отечества.

22.02.2023 Межпоселенческая библиотека
 п. Пограничный Корнилова Г.А.

83 Конкурсно – игровая программа
«Я Родины славный защитник» 22.02.2023 Библиотека с.Духовское Власова М.Ю.

84
Интеллектуально –

познавательная игра
«Богатырская застава»

22.02.2023 Библиотека с.Жариково Шахворостова И.М.

85 Тематический час «Профессия защищать
Отечество» 22.02.2023 Библиотека с. Нестеровка Сим Л.Ф.

86 . Урок мужества « Солдатский подвиг не
забудем» 22.02.2023 Библиотека с. Рубиновка Горбенко Е.Н.

87 Информационный час «И один в поле воин» 22.02.2023 Библиотека с. Сергеевка Сазанова И.В.

88 Патриотическая акция  «Цветы у обелиска» 22.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО
Панкова Н.Г.

89

Мероприятие, посвященное Дню
образования ВПК «Гродековец»,

присвоение клубных званий воспитанникам
23.02.2023 МБОУ ДО ЦДО ПМО Малышева И.В.

Лисицын Р.Ю.

90 Районные соревнования по пауэрлифтингу
среди юношей 23.02.2023 МБОУ ДО ДЮСШ Лавриненко П.Н.

91 Праздничный концерт «Имею честь служить
тебе, Россия!» 23.02.2023 РЦКД Мышко Е.В.

92
Тематический слайд-фильм  «Вспомним

братцы, русских славу»
23.02.2023

13.00
Центр Досуга
С. Нестеровка Паратуй М.Н.

93 Районные соревнования по стрельбе
из пневматической винтовки

24.02.2023 МБОУ ДО ДЮСШ Лавриненко П.Н.

94
Героико - патриотический час - «Ушедший в

бессмертье…»  к 80 – летию подвига А.
Матросова

24.02.2023 Межпоселенческая детская библиотека
п. Пограничный Шалашова С.В

95 Фестиваль патриотической песни «Песни,
рождённые сердцем» 25.02.2023 Культурно-досуговый центр п.Пограничный Бочан А.А.

96
Вечер-реквием «Он Родину сердцем своим
защитил, простым человеческим сердцем»,

 к 80-летию подвига  А. М. Матросова
26.02.2023 Межпоселенческая библиотека

п. Пограничный Корнилова Г.А.

97 Беседы  «Труд и подвиг Гродековцев в годы
войны»

27.02.2023 Образовательные организации Руководители ОО
Панкова Н.Г.

98 Районная акция «Посылка солдату» В течение
месячника Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.
99 Акция письмо российскому солдату,

принимающему участие в СВО
«Я верю в тебя солдат»

В течение
месячника Образовательные организации Руководители ОО

Панкова Н.Г.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Провести с 27 января по 28 февраля 2023 года на территории Пограничного муниципального округа месячник военно-патриотического воспитания (далее - месячник).
	2. Утвердить план проведения мероприятий месячника с 27 января по 28 февраля 2023 года (Приложение).
	3. Отделу по делам культуры, молодежной и социальной политике Администрации Пограничного муниципального округа (Б.А. Мун) обеспечить проведение мероприятий согласно плану.
	4. Отделу образования Администрации Пограничного муниципального округа (Н.Г. Панкова) обеспечить участие школьников в мероприятиях согласно плану, организовать проведение мероприятий в рамках месячника в образовательных учреждениях.
	5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа.
	6. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы Администрации муниципального округа по социальной политике В.А. Шарову.
	Глава муниципального округа-
	глава Администрации
	муниципального округа                                                                            О.А. Александров